Assunto: Nomeação
Processo: 25/1200-0000408-9
Nome: Diovane Pontes do Nascimento
Tipo Vínculo: Efetivo
Cargo/Função: APPGG- Educação
Lotação: Secretaria da Segurança Pública

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, TORNA
SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 25/03/2025, 3ª edição, página 08, referente à nomeação, por opção de nomeação em
última chamada.

Protocolo: 2025001252096
Assunto: Relotação
Processo: 24/1601-0000784-9
Nome: Mauro Fernando Möller
Identificação Funcional/Vínculo: 3674045/1
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: APPGG - Administração - C-II
Lotação: SEDEC - Div. de Mat., Protocolo, Patrimôn. e Serv. Gerais

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. II e nos
termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de Analista de Políticas Públivas e Gestão Governamental -
Administração, juntamente com o respectivo titular na Secretaria do Planejamento, Governança e Gestão, na Celic.

Protocolo: 2025001253280
Assunto: Torna Sem Efeito
Processo: 25/1100-0000729-3
Nome: Guilherme de Queiroz Stein
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: APPGG- Ciência Econômicas
Lotação: SEDAC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, TORNA
SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 25/03/2025, 3ª edição, página 06, em razão de não comparecimento dentro do prazo
legal.

Protocolo: 2025001253301
Assunto: Torna Sem Efeito
Processo: 25/1100-0000730-7
Nome: Leidiane Borges da Silva
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: APPGG- Educação
Lotação: SEDAC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º, inc. X, TORNA
SEM EFEITO, o ato publicado no D.O.E. de 25/03/2025, 3ª edição, página 06, em razão de não comparecimento dentro do prazo
legal.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2025001255106

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0296/2025 Objeto: Registro de preços de equipamentos, materiais e medicamentos veterinários.
DATA: 13/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0003299-3.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

Porto Alegre, terça-feira, 29 de abril de 2025 104Diário Oficial Nº 81

29/04/2025 13:06:23 SPGG/DELIC/CELIC/4871421 PE 9156/25 AVISO ASSINADO 1239

24200001309858

Pregão Eletrônico 0239/2025 Processo 25/1300-0001602-5
Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório.

A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 01 DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, antes de sua abertura, nos termos do inciso I, do art. 71, da Lei Federal nº 14.133/2021, diante da diante da
INFORMAÇÃO DIBENS- DPLAN/CELIC Nº 0178/2025 (fls. 159/160).

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0239/2025 Processo 25/1300-0001602-5

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais para laboratório.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data de abertura do LOTE 04 para o dia 13 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9156/2025 Processo 24/2000-0130985-8
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados sob demanda de consultoria técnica especializada em data

analytics, big data, inteligência artificial, automação de processos e gerenciamento de ambientes em nuvem para SES/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a RETIFICAÇÃO do edital em epígrafe. REAGENDA-SE a
data da abertura da sessão para o dia 14 de maio de 2025, às 09 horas.

AVISO DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0257/2025 Processo 25/1300-0001975-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção.
A Diretora DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 01 DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo 25056), devendo o novo ato ser comunicado
por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 0142/2025 Processo 25/1300-0000524-4

Objeto: Registro de preços de equipamentos para mineração/escavação e veículos
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolos 24834, 24835, 24837, 24838, 25040, 25100), devendo o novo
ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Renata Manera Fortes
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 434/2025
Objeto(s): 0856.0133.000080 TESTE PARA DETERMINAÇÃO DE FIBRINOGÊNIO R$ 5,3000 ts
Processo: 25/1300-0001015-9, Edital: 0152/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CENTERLABSP CENTRAL DE LABORATORIOS LTDA, com CNPJ 56.036.718/0001-92. Prazo de
validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/316/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 435/2025
Objeto(s): 0857.0133.000047 MENINGITE (25 TESTES) PASTOREX - MARCA BIO-RAD R$ 2540,0000kt
Processo: 25/1300-0001015-9, Edital: 0152/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: CISCRE IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, com CNPJ
07.014.318/0001-70. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/316/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 460/2025
Objeto(s): 0870.0507.010030 CÂNULA NASOFARÍNGEA 28FR COM SACHÊ DE GEL LUBRIFICANTE R$ 50,1900 un
Processo: 24/1300-0006747-3, Edital: 0003/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: MORAES COMÉRCIO DE ARTIGOS PARA A SAÚDE LTDA, com CNPJ 24.931.613/0001-00. Prazo
de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/3/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 462/2025
Objeto(s): 0870.0507.010035 TESOURA DE RESGATE PONTA ROMBA SERRILHADA PRETA 18CM A 20CM R$ 19,4800 un
0870.0507.010067 EXTENSOR EQUIPO INFUSÃO - COMPRIMENTO: 20 CM; CALIBRE: 12 FR; R$ 1,1700 un
0870.0507.010079 FITA HOSPITALAR - FITA CREPE 19 MM 50 M R$ 4,3800 rl
Processo: 24/1300-0006747-3, Edital: 0003/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: AJL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, com CNPJ
42.261.804/0001-94. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Porto Alegre, terça-feira, 29 de abril de 2025 105Diário Oficial Nº 81

29/04/2025 13:06:23 SPGG/DELIC/CELIC/4871421 PE 9156/25 AVISO ASSINADO 1240

24200001309858

https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/3/2

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 463/2025
Objeto(s): 0870.0507.010084 TESTE RÁPIDO - ANTÍGENO NS1 DO VÍRUS DA DENGUE R$ 5,9900 ts
Processo: 24/1300-0006747-3, Edital: 0003/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SIGNAZ PRODUTOS E NEGÓCIOS LTDA, com CNPJ 09.028.635/0001-71. Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/3/3

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 451/2025
Objeto(s): 0757.0265.000070 GÁS GLP - LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-USO DOMÉSTICO - CARGA 20KG R$ 9,3800 kg
Processo: 25/1300-0001250-0, Edital: 0156/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: SANDRA CRISTINA DE MATTOS - GAS LIDER POA LTDA, com CNPJ 53.498.104/0001-34. Prazo
de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/330/1

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 461/2025
Objeto(s): 0870.0507.010031 BANDAGEM ISRAELENSE COM BARRA DE PRESSÃO 10CM (4 POLEGADAS) R$ 73,1700 un
Processo: 24/1300-0006747-3, Edital: 0003/2025. Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE
LICITAÇÕES. Compromitente: TYR MEDICAL LTDA, com CNPJ 37.954.697/0001-40. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar
da presente publicação.
https://pncp.gov.br/app/atas/87958658000199/2025/3/4

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

SUBSECRETARIA DE PATRIMÔNIO DO ESTADO
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Patrimônio do Estado
VINICIUS OLIVEIRA BRAZ DEPRÁ

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Portarias
Protocolo: 2025001254685

PORTARIA Nº 050/2025 – SPE/SPGG

O SUBSECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO DO ESTADO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO  , no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 34/2021 , publicada no D.O.E. no dia 03/05/2021 , que delega suas
atribuições e competências e dá outras providências, e atendendo ao requerido no processo nº 25/1300-0000883-9 , estando pago
o foro anual até o ano de 2023* no valor de R$5.372,47 (cinco mil trezentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos)
, sem a incidência de laudêmio, eis que a transferência se dará através de DOAÇÃO , conforme Escritura Pública de Doação
anexada ao expediente, autoriza os Senhores FLÁVIO HELLER e JACQUES HELLER , a transferir para o patrimônio da Senhora
DANIELA HELLER , a fração de 2/3 (dois terços), sendo 1/3 (um terço) de cada um, da titularidade do domínio útil do imóvel

objeto da matrícula nº 63.033 , do Livro 2, do Registro Geral do Primeiro Ofício Imobiliário desta Capital, ou seja, o “ Imóvel
Foreiro : O BOX nº 51 do Edifício Garage Rex, à rua Sete de Setembro, nº 772, localizado no 2º pavimento ou 3º andar, o quinto à
direita da rampa de acesso, com 12,10mq de área útil, 16,19mq de área de uso comum e 28,29mq de área total, correspondendo-
lhe uma fração ideal de 0,00275951 das coisas de uso comum do edifício e do Domínio Útil do terreno onde assenta a construção,
foreiro ao Estado do Rio Grande do Sul , o qual mede 16,13m de frente no alinhamento da rua 7 de Setembro e fundos até o
alinhamento da rua Siqueira de Campos, onde tem a mesma extensão, limitando pelo lado Leste com terreno aforado à José
Barbará e outros e pelo lado Oeste com dito aforado à Carlos Oswaldo Aurvalle. Bairro: Centro. Quarteirão: ruas 7 de Setembro,
General João Manoel, Siqueira de Campos e Caldas Júnior.”

Ressalva-se, ainda, o direito de o Estado cobrar quaisquer valores oriundos do regime enfitêutico atrelados a este imóvel que
vierem a ser apurados, especialmente concernentes à revisão do foro anual de 2022 e 2023, que estão em processo de atualização
conforme determinado pela Lei Estadual nº 15.764/2021, estando o adquirente ciente dessa condição e da necessidade de
cumprimento das obrigações legais pertinentes ao aforamento.

Porto Alegre, terça-feira, 29 de abril de 2025 106Diário Oficial Nº 81

29/04/2025 13:06:23 SPGG/DELIC/CELIC/4871421 PE 9156/25 AVISO ASSINADO 1241

24200001309858